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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou použití dvou vzdělávacích metod - koučinku

a mentoringu v interním podnikovém vzdělávání. Pozornost je nejprve upřena

na problematiku podnikového vzdělávání, přičemž jsou objasněna hlediska efektivity

vzdělávání i postup samotné realizace vzdělávání. Dále jsou definovány obě zkoumané

metody a představeny cíle, jichž má být jejich využitím dosaženo. Obě metody jsou poté

porovnány, přičemž je kladen důraz na jejich podobné a odlišné znaky. Práce dále zkoumá

konkrétní situace, kdy je vhodné použít koučink a kdy mentoring v rámci rozvoje

zaměstnanců. V empirické části práce je představeno šetření mezi podniky ohledně vlastního

způsobu použití zkoumaných metod.

Klíčová slova:

podnikové vzdělávání, koučink, kouč, koučovaný, mentoring, mentor, mentorovaný
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Abstract

This thesis examines the application of two educational methods - coaching and

mentoring - in an internal corporate education system. Attention is first drawn to

the concept of corporate education, while terms such as education effectiveness and

procedures of actual implementation are clarified. Thereafter, both examined methods are

defined and goals to achieve through these methods are presented. Both methods are then

compared, with the emphasis on their similarities and differences. The thesis also examines

the specific situations in which it is appropriate to use either coaching or mentoring as part

of company staff development. In the empirical part of the thesis, a cross-company survey is

presented, researching an own approach to use of examined methods.

Key words:

corporate education, coaching, coach, coachee, mentoring, mentor, mentee
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0 Úvod

V dnešním moderním světě je idea rezignace v oblasti vzdělávání po ukončení

formálního vzdělávání téměř nepředstavitelná. Neustále se měnící poptávka na trhu práce

jde ruku v ruce s rostoucími požadavky na dodatečné vzdělávání daného subjektu. Potřeba

udržovat lidský kapitál, ale především jej dále zvyšovat, roste stále na významu. Profesní

vzdělávání přestává být chápáno pouze jako příprava na budoucí zaměstnání, ale stále více

jako celoživotní proces. Což platí i vzhledem ke skutečnosti, že změna zaměstnavatele nebo

dokonce pracovního oboru je dnes běžnou součástí našich životů. „Atraktivita“ pro

zaměstnavatele tak nabývá na důležitosti. Prvky jako motivace, ochota rozvíjet se, touha

využít naplno svůj potenciál, to všechno a mnoho dalšího jsou možné prameny růstu zájmu o

alternativní metody vzdělávání. Nezbytnost dalšího profesního vzdělávání si uvědomují

nejenom ekonomicky aktivní lidé, nýbrž i podniky. Tlak konkurence ve spojitosti s

perspektivou setrvání na daném trhu je vede k rostoucí poptávce po efektivních způsobech

vzdělávání.

Pojem vzdělávání Hroník (2007, s. 31) definuje jako organizovaný proces učení se.

Samotné učení pak představuje jako proces změny, která zahrnuje nové věci i konání. V této

souvislosti cituji Bartoníčkovou (2012, s. 10): „Znalosti, dovednosti a zkušenosti, to je

potenciál, kterým nám nikdo nevezme“. Pokud s výše uvedeným souhlasíme, musíme si být

vědomi hodnoty vzdělání. Důležitou část profesního vzdělávání tvoří vzdělávání podnikové.

Vzdělávání zaměstnanců se v dnešní době často prezentuje jako základní kámen úspěšnosti

podniku. Konkrétní podoba podnikového vzdělávání v podniku se odvíjí od jeho strategie,

aktuálních potřeb a samozřejmě také možností (zdrojů), které má k dispozici.

Podle údajů šetření Další odborné vzdělávání zaměstnaných osob v podnicích ČR,

které představil Český statistický úřad (Kotýnek, 2013), se zhruba 75 % podniků, které měly

nad sto zaměstnanců, snažilo podpořit své zaměstnance ve vzdělávání. Lze tedy odvodit, že

přínosů vzdělávání jsou si dnes vědomy téměř všechny podniky a odpovídají tomu i jejich

aktivity. Formy a přístupy ke vzdělávání jsou různé. Některé podniky s dalším vzděláváním
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svých zaměstnancům souhlasí, uvolní je v rámci jejich pracovní doby či dokonce na

vzdělávání finančně přispějí. Jindy je role podniku aktivnější a za vzdělání svých zaměstnanců

přebírá plnou zodpovědnost. Ve velké míře to závisí na pozici daného zaměstnance, na

oboru, ve kterém podnik působí a v neposlední řadě také na kultuře podniku, která také

představuje vztah podniku ke vzdělávání. Velký vliv na efektivitu vzdělání má samotný výběr

vzdělávací metody.

Tato práce se zabývá dvěma metodami vzdělávání a to konkrétně koučinkem a

mentoringem. Práce bude zkoumat pouze situace, kdy je koučován či mentorován právě

jeden zaměstnanec. Oblast např. skupinového koučinku je v této práci opomíjena. V rámci

této bakalářské práce si kladu za cíl popsat obě zkoumané metody v rozsahu a účelu pro

předloženou práci. Hlavním záměrem je určit, jak tyto metody vzdělávání fungují v praxi, jaké

nároky jsou kladeny na vzdělavatele, jaké na vzdělávaného a jaké jsou předpokládané

výsledky vzdělávání. Jako dílčí cíl si kladu objasnit, jakých podob mohou tyto metody v rámci

interního podnikového vzdělávání nabývat. Dále se pokusím utřídit jejich společné a rozdílné

znaky a porovnat možnosti jejich využití. To vše na základě prostudování příslušné literatury

a také pomocí vlastního empirického šetření.

Metodou koučinku se zabývá řada autorů, ať už zahraničních nebo českých. Tato

práce vychází především ze závěrů britského poradce Sira Johna Whitmora, který do této

problematiky přinesl mnoho nového, a jehož knihy jsou překládány do mnoha jazyků v rámci

celého světa. Z českých autorů pak nejvíce vycházím ze závěrů Michaely Daňkové a Ivany

Folwarczné. Oproti koučinku není metodě mentoringu v české odborné literatuře

poskytován dostatečný prostor. Jednotliví autoři nejčastěji uvádějí pouze definicí této

metody či její krátký popis. Podrobnější informace v odborných publikacích nenalezneme. I

z tohoto důvodu jsem se začala o tuto problematiku více zajímat a rozhodla se ji více osvětlit.

V zahraničí se řada autorů zabývá oběma metodami a není výjimkou, že jsou

zkoumány dokonce ve vzájemném vztahu, přičemž jsou prezentovány jako metody

postavené na stejném základu. Jako příklad autorů, kteří obě metody posuzují, můžeme
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uvést například tyto jména: E. Parsloe, F. M Stone, R. Pask a B. Joy. Ve své práci vycházím

také z jejich závěrů.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol. V první kapitole se pokouším čtenáři

přiblížit problematiku podnikového vzdělávání. Jsou zde definovány základní pojmy, popsány

hlediska efektivity vzdělávání zaměstnanců a postup samotné realizace vzdělávání. Čtenář

zde také nalezne členění metod a typů vzdělávání. Druhá a třetí kapitola se věnují jednotlivě

oběma zkoumaným metodám, koučinku a mentoringu. V těchto kapitolách se nacházejí

definice obou metod a jejich specifikace. Jsou zde popsány role vzdělavatele (kouče či

mentora) a vzdělávaného (koučovaného či mentorovaného). Dále jsem zde představila

způsob, jakým spolu účastníci vzdělávání spolupracují a jaké jsou jejich společné cíle.

Konkrétní podobnosti a rozdíly mezi metodami jsou shrnuty ve čtvrté kapitole. V poslední

kapitole jsou umístěny výsledky vlastního empirického šetření. Samotné šetření, které bylo

uskutečněno pro účely této práce, bylo provedeno dotazováním s využitím metody

polostruktorovaného rozhovoru. Pro jeho potřeby byly osloveny podniky, které vzdělávací

metody koučink a mentoring aktivně využívají.
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1 Podnikové vzdělávání

Palán (2002, s. 157) charakterizuje podnikové vzdělávání jako „ … systematický proces

změny pracovního chování, úrovně znalostí a dovedností včetně motivace zaměstnanců

organizace … “ Vzděláváním podle něj dochází ke snižování rozdílu mezi kvalifikací

subjektivní a kvalifikací objektivní. Přičemž subjektivní kvalifikace nebo také kvalifikace

pracovníka je soubor schopností, dovedností, návyků a zkušeností získaných během života

s potenciální možností jejich využití pro výkon určitých činností. Na straně druhé kvalifikace

objektivní představuje požadavky kladené na pracovníka s ohledem na charakter vykonávané


[…]


používání obou metod jako běžnou součást vzdělávání pro velkou skupinu zaměstnanců de

facto všechny zaměstnance. Zatímco v případě ČS je tato skupina mnohem menší a záležitost

tak více prestižní.

Koncepci využívání obou metod, konkrétně v ČSOB, shledávám jako velmi

propracovanou. Za touto skutečností jistě stojí i fakt, že jak koučink tak mentoring jsou

v podnikovém vzdělávání používány již několik let. Uběhlo tedy dostatečné množství času

k odstranění případných nedostatků. O tom mě také J. P. přesvědčil. Jako přinejmenším

nezvyklá se může zdát kombinace metod koučinku a mentoringu. Tedy metod vzdělávání,

které se v mnohém diametrálně odlišují. ČSOB však při jejich aplikaci nevychází

z akademických definic, ale především z potřeb svých zaměstnanců a ti toto skloubení

oceňují. Jejich aplikace vychází vždy od konkrétního zaměstnance. Proti tomuto konceptu

tedy nelze mít námitek. Velmi oceňuji přístup ČSOB u možnosti být koučován/mentorován

pro všechny zaměstnance a důkladné nastavení průběhu založení vztahu

s koučem/mentorem. Kde je dodržen důležitý předpoklad, že zaměstnanec by měl mít

možnost výběru. Na závěr bych chtěla ještě uvést, že ČSOB se podařilo zavést obě metody do

podniku takovým způsobem, že zaměstnanci sami z vlastní iniciativy chtějí být koučováni

nebo se stát koučem. O mnohém vypovídá i skutečnost, že ve společnosti vznikají koučovací

vztahy i neoficiální cestou. Z této skutečnosti má samozřejmě obrovský užitek i samotný

podnik, neboť má zaměstnance, kteří sami vyhledávají cesty k vlastnímu rozvoji a tím

přispívají k dosažení společných tj. nejen podnikových cílů.
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ČSOB a ČS jsou si podobné v aplikaci metod do podnikového vzdělávání především

v preferenci koučinku, který obě společnosti zařadily do svých vzdělávacích programů jako

první možnost. V ČS se program manažerského mentoringu teprve uvádí k životu. K jeho

zavedení dovedlo ČS poznání, že koučink nelze aplikovat na manažery v různých profesních

situacích. Jejich záměrem je dávat zaměstnancům možnost výběru mezi koučinkem a

mentoringem. Přičemž mentoring by měl být poskytován plošně i pro nové manažery – což

se shoduje s myšlenkou užitečnosti mentoringu v rámci adaptace, neboť i stávající

zaměstnanec se v tomto případě musí adaptovat na novou pozici. Dle jejich záměru by

mentoři měli být školeni v mentorských dovednostech. Což v tomto případě může být

považováno za vhodné, neboť jiné školení jim nebude poskytnuto. U koučinku i mentoringu

opět oceňuji ať už praxi nebo teprve záměr možnosti výběru kouče/mentora pro

zaměstnance.

V podniku ALS hodnotně vnímám přístup personálního oddělení ke vzdělávání

zaměstnanců. I když se jedná o podnik, který má pouze tři sta zaměstnanců (cílovou skupinu

tvoří cca 70-80 zaměstnanců), lze z jejich přístupu vypozorovat snahu dávat jim možnost

rozvíjet se a pomáhat tak v jejich seberealizaci. Z naší korespondence jsem také zjistila, že HR

oddělení má v rámci použití těchto metod spoustu dalších plánů a je ochotno svou koncepci

stále zlepšovat například na základě dalšího plánovaného externího vzdělávání. Nelze jim

tedy nic vytknout. V tomto případě je důležitý záměr, a ten zde je. Jako jediný nedostatek

hodnotím nulovou možnost výběru kouče při koučování. To však vychází ze samotné

podstaty velikosti podniku. Řešením by však mohlo být rozšíření základny koučů o

zaměstnance z jiných organizačních složek.

Přístup společnosti Linet k mentoringu se muže zdát velice inovativní, neboť jsou do

něj zapojeni studenti, kteří nejsou zaměstnanci podniku. Co se týká konkrétní podoby

mentoringu, je nutné si však uvědomit, že v této konkrétní společnosti zřejmě dochází

k záměně názvů dvou vzdělávacích metod a to mentoringu a stínování (shadowing). Metoda

stínování je podle Bělohlávka (2010, s. 19) vhodná především pro méně zkušené

zaměstnance. Ti doprovázejí zkušenějšího kolegu při veškerých jeho pracovních aktivitách.
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Tato definice se tedy přesně shoduje s výše popsaným přístupem k mentoringu ve

společnosti Linet. Až na to, že zde v Linetu se mluví o studentech jako o potencionálních,

nikoliv již vlastních zaměstnancích. Podrobněji si nedovolím přístup společnosti ke vzdělávání

zaměstnanců hodnotit, neboť jsem neměla možnost jej blíže poznat.

Získáváním dalších a dalších informací o koučinku a mentoringu jsem si stále více

uvědomovala, že jakékoliv zjednodušování či zobecňování v této oblasti není zcela možné. Ať

už interní koučink, tak i mentoring mohou totiž nabývat různých forem a jejich konkrétní

podoby vychází vždy z mnoha proměnných. Jedná se především o záměry společnosti a

osobnost vzdělavatele i vzdělávaného. Podniky tak od původních koncepcí často přijímají

pouze rámcovou podobu a vlastní užití těchto metod je velmi individuální. Každý podnik

uzpůsobuje tyto metody svým vlastním potřebám a záměrům. V tomto názoru mě ujistili i

výsledky z empirického šetření (především přístup ČSOB).

Jsem přesvědčena, že v případě oslovení více podniků, bych dosáhla zjištění, že

možností použití obou metod je ještě více. Je na místě zdůraznit, že obě zkoumané metody

jistou modifikaci v jejich použití umožňují.
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