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1. Obsah a struktura práce
Téma předložené práce koresponduje se zaměřením oboru a můžeme jej zařadit jak do
profesního vzdělávání, tak i do didaktiky vzdělávání dospělých.
Práce má vhodné logické uspořádání. Empirická část je doplněna přílohami práce.

2. Odborná úroveň
Cíl práce je konkretizován na s. 9 v druhém odstavci a je orientován na téma práce.
V první kapitole charakterizuje autorka profesní vzdělávání na základě dostupné české
literatury. V podkapitole 1.3 přechází obecně k metodám vzdělávání na pracovišti a následně
shrnuje proces podnikového vzdělávání.
Druhá kapitola se již přímo věnuje koučingu a zde najdeme odkazy i na relevantní zahraniční
zdroje. Vhodně je charakterizován zejména vztah mezi koučem a koučovaným. Následuje
popis metody GROW.
Jak autorka sama uvedla, méně pozornosti je v České republice věnováno mentoringu, jenž
rozebírá v kapitole č. 3 a obojí porovnává v kapitole č. 4.
Oceňuji upozornění na využití metod v talent managementu. Je to velmi aktuální nejen v ČR,
ale například v Německu a v dalších zemích. Pro podniky je dnes též důležitý interní kouč a
interní mentor, viz. s. 46 – 49.
Empirická část práce se opírá o informace ke zvoleným metodám ze tří pracovišť z ČR.
Autorka zde přináší konkrétní informace z praxe a dokumentuje tím teoretickou část práce.

3. Práce s literaturou
Autorka se odkazuje na relevantní množství vhodných sekundárních dostupných zdrojů a
pracuje i s informacemi získanými v empirické části práce.

4. Grafické zpracování
Práce je přehledná s dobrou úpravou.

5. Jazyková úroveň
Jazyková úroveň práce je odpovídající požadavkům.

6. Podněty k rozpravě
Je možné být úspěšným koučem nebo mentorem bez rozsáhlejší praxe v oboru, kde koučuji
nebo mentoruji?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předložená bakalářská práce velmi přehledně zpracovává dvě metody typické pro vzdělávání
dospělých. Materiál je velmi dobře využitelný pro androdidaktiku.
Navržené hodnocení: výborně
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